
 
 

PORTARIA N° 333/2024/MPC/PA 
 
 
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO a deliberação tomada na 5ª Reunião Extraordinária do 
Colégio de Procuradores de Contas de 2024, ocorrida em 1º de julho de 2024; 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º Dispensar a Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA 

COSTA da função de Assessora da Procuradoria-Geral de Contas, 

permanecendo referida Procuradora a exercer a função de Ouvidora do 

Ministério Público de Contas do Estado do Pará, designada que foi pela Portaria 

nº 090/2024/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 05 de março de 

2024. 

Art. 2º Designar o Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY 

para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, exercer, até ulterior 

deliberação, a função de Assessor da Procuradoria-Geral de Contas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1º de julho de 2024. 

 

Belém/PA, data da assinatura eletrônica. 

 
 

Assinado eletronicamente 

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 
Procurador-Geral de Contas 

 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
T
E
P
H
E
N
S
O
N
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
V
I
C
T
E
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
4
:
5
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
1
F
B
3
A
E
A
4
3
E
2
0
9
.
2
C
2
1
B
D
B
6
6
A
D
3
2
7
8
8
.
4
E
7
F
9
9
B
1
C
7
C
A
D
3
A
E
.
D
1
5
F
F
A
9
4
A
D
B
4
6
5
F
E
 

 Nº do Protocolo: 2024/819563  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 57809EF.9F81.1B6.4650A4044AB4C14B92 



diário oficial Nº 35.878  83Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2024

PA, de 29/04/2024.
Art. 2º CONCEDER, a partir de maio de 2024, aos 41 (quarenta e um) 
servidores estáveis avaliados, Progressão Funcional por Merecimento para 
os respectivos níveis e referências da Tabela Referencial de Vencimentos 
deste Ministério Público de Contas, conforme demonstrado no Anexo desta 
Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/05/2024.
Belém/PA, 28 de junho de 2024
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS
ANEXO DA PORTARIA N° 331/2024/MPC/PA, de 28/06/2024
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MERECIMENTO REFERENTE AO PE-
RÍODO DE MAIO/2022 A ABRIL/2024

Nº SERVIDOR CARGO EFETIVO NÍVEL/
REFERÊNCIA

01 AKYSON FERREIRA DA SILVA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4C

02 ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

03 ANA ROSA BASSALO CRISPINO ASSESSOR TÉCNICO 6H

04 ARMANDO BARBOSA DA FONSECA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4C

05 BARBARA PINHEIRO AMANAJAS 
MONTEIRO

ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4G

06 BRUNA ALINE BENTES DA COSTA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ADMI-
NISTRAÇÃO 4I

07 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 
PANTOJA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4B

08 CAROLINA MARTINS VICTER ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO 7A

09 CEZAR BARROSO DOS SANTOS ASSISTENTE MINISTERIAL DE INFORMÁTICA 3I

10 DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

11 DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL 4G

12 DARLAN DA COSTA REGO AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4C

13 ELIELTON CHAVES COSTA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4D

14 ERIKA FEITOSA BENEVIDES ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

15 EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4D

16 FÁBIO AUGUSTO MIRANDA AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3I

17 FABIO COSTA LIMA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ENGE-
NHARIA CIVIL 4I

18 FELIPE SILVA ARRIVABENE ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4I

19 GILMAR CARNEIRO GOMES ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

20 GILVANETE AZEVEDO FERREIRA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ADMI-
NISTRAÇÃO 4H

21 HELIANA MARIA ROCHA MARTINS ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4I

22 JAIR DIAS DA SILVA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4C

23 JOSUÉ COSTA CORRÊA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 7C

24 LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

25 LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 4I

26 LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

27 LIVIA DA FONSECA MENDES ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO 4D

28 LÚCIA HELENA LIMA COSTA AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4B

29 LUIZA RIBEIRO DA FONSECA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO 4H

30 RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ADMI-
NISTRAÇÃO 4H

31 RENATA LOUZADA DO COUTO ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 1H

32 ROGÉRIO COUTO FELIPE ASSESSOR TÉCNICO 6G

33 SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO 4I

34 SANDRO LINS FILGUEIRAS AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4B

35 SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3G

36 SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4D

37 SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 4H

38 SÔNIA DO SOCORRO SANTOS AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4B

39 VANESSA MARIA LOPES MADEIRA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4G

40 VICENTE CARDOSO DE JESUS ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3H

41 WALBERT EMANUEL DA SILVA NAS-
CIMENTO

ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO 4H

DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1091958
PORTARIA N° 333/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a deliberação tomada na 5ª Reunião Extraordinária do 
Colégio de Procuradores de Contas de 2024, ocorrida em 1º de julho de 
2024;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA 
DA COSTA da função de Assessora da Procuradoria-Geral de Contas, 
permanecendo referida Procuradora a exercer a função de Ouvidora do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, designada que foi pela 
Portaria nº 090/2024/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 05 
de março de 2024.
Art. 2º Designar o Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY 
para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, exercer, até ulterior deli-
beração, a função de Assessor da Procuradoria-Geral de Contas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º de julho de 2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1092459

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 211/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista e 
copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformi-
zada nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas 
de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA nas Promotorias 
de Justiça de Inhagapi, Vigia de Nazaré e Castanhal.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993 
c/c Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 28/06/2024
Vigência do Aditamento: 10/01/2025 a 09/01/2026.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1092140
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 215/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista, 
por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas 
condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços 
e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA nas Promotorias de Justiça 
de Soure.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993 
c/c Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 28/06/2024
Vigência do Aditamento: 10/01/2025 a 09/01/2026.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1092143
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 216/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista e 


	Portaria 333_2024_designação_assessor da PGC_assinada
	Portaria 333_DOE



